АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.07.2025                                        г. Рассказово

                       № 1159
Об утверждении Отчета о ходе реализации муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2030 годы, утвержденной постановлением администрации города от 13.12.2013 № 2200, за 1 полугодие 2025 года
В соответствии с постановлением администрации города от 04.10.2013 № 1756 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ города Рассказово», администрация города постановляет:
1. Утвердить Отчет о ходе реализации муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2030 годы, утвержденной постановлением администрации города от 13.12.2013 № 2200, за 1 полугодие 2025 года, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города (g31.tmbreg

 HYPERLINK "http://www.g31.tmbreg.ru/"
.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города
         В.С. Соколова
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕН
        постановлением администрации города
                               от  14.07.2025 №  1159

Отчет
о ходе реализации муниципальной программы
«Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 - 2030 годы,  утвержденной постановлением администрации города от 13.12.2013 № 2200
за 1 полугодие 2025 года.
Муниципальная программа «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2030 годы утверждена постановлением администрации города от 13.12.2013 № 2200, в соответствии с постановлением администрации города от 04.10.2013 № 1756 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ города Рассказово».Ра
Муниципальная программа разработана с целью:
обеспечения реализации на территории города Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом;
повышения миграционной привлекательности города;
содействия устойчивому обеспечению социально-экономического развития города квалифицированными специалистами;

решения демографических проблем города.
В отчетном периоде выполнялись мероприятия, направленные на решение следующих задач:
создание условий, способствующих добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом в город Рассказово для постоянного проживания;
увеличение числа квалифицированных кадров;
увеличение миграционного притока населения.

По состоянию на 01.07.2025 года вселились на территорию города 11 участников программы. Им оказано содействие в трудоустройстве, а также консультативная помощь по различным вопросам.

Всего с момента начала реализации программы по состоянию на 01.07.2025 года в городе проживали 585 человек, из которых 272 участника и 313 членов их семьи, они проживали у родственников и знакомых, на съемном и в собственном жилье, всем нуждающимся оказано содействие в трудоустройстве, устройстве детей в образовательные учреждения.

Наибольшее количество переселившихся граждан прибыли с территории Украины, Молдовы, Узбекистана, Казахстана, Таджикистана.

По программе на 2025 год предусмотрено финансирование в размере 1151 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет (910 тыс.руб.), областной бюджет (90 тыс.руб.),  и местный бюджет (151 тыс.руб.). Денежные средства направлены для функционирования ЦВР.

Постановлением администрации города определены ЦВР для участников программы «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом». В 2025 году продолжают  свою  деятельность  ЦВР  по  адресам:  г. Рассказово, ул. Некрасова, д. 1а, помещение 2, г. Рассказово, ул. Пушкина,  д. 8, кв. 30,  г. Рассказово, ул. Пушкина, д. 97, кв. 172, г. Рассказово, ул. 60 лет г. Рассказово, д. 31, кв. 35. Во 2 полугодии 2025 года планируется к открытию еще 3 ЦВР общей площадью 55 кв. м на 13 мест для проживания 4 семей:
- г. Рассказово, ул. Пушкина, д. 14, кв. 14 — площадь 30,5 кв.м, 1 комната, 5 человек;
- г. Рассказово, ул. Некрасова, д. 1А, квартира 2, комната 6 — площадь 12,6 кв. м, 1 комната, 4 человека;

- г. Рассказово, ул. Некрасова, д. 1А, квартира 2, комната 7 — площадь 12,2 кв. м, 1 комната, 4 человека.

С начала функционирования ЦВР (2020-2025г.г.) в помещениях проживали 177 человек, из них 114 члена их семей, которые получили гражданство и продолжили жить и работать на территории РФ. В 1 полугодии 2025г. прибыли 28 человек, из них участников программы — 11 человек и членов их семей — 17 человек.

Среди них:

- 1 квалифицированный специалист (медсестра),

- 8 детей (2 - посещали детские сады и школы, 1 - не нуждается в потребности оформления в учреждения образования, 5 — на стадии прохождения необходимых процедур для оформления в учреждения образования).

 С момента начала реализации программы по состоянию на 01.07.2025 года участникам программы было предоставлено 12 земельных участков в безвозмездное пользование, из них 9 земельных участков в районе улицы Плодопитомник, 3 земельных участка в микрорайоне «Гвардейский».
Сведения о степени выполнения мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1.
Отчет об использовании финансовых средств за счет всех источников на реализацию  муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Приложение № 1
к отчету о ходе реализации муниципальной программы
 «Оказание содействия добровольному переселению
в город Рассказово соотечественников,
проживающих за рубежом» на 2014 - 2030 годы
за  1 полугодие 2025 года
 СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения мероприятий муниципальной программы
 «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников,
проживающих за рубежом» на 2014 — 2030 годы
за 1 полугодие 2025 года
	N п/п
	Наименование
подпрограммы,
основного
мероприятия

	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Фактически проведенные мероприятия,
направленные на достижение
запланированных значений,
конечных результатов
	Результаты
	Проблемы,
возникшие
в ходе
реализации
мероприятия <*>

	план
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные  мероприятия программы

	1.
	Содействие постоянному обустройству участников Государственной программы – квалифицированных специалистов
	Комитет экономической политики, предпринимательства, развития инвестиционной деятельности и потребительского рынка  администрации города
	Количество квалифицированных специалистов переселившихся в город Рассказово
	2025 - 5 чел.
	1 чел.
	нет

	2.
	Обеспечение детей участников  Государственной программы местами в детских дошкольных и средних образовательных учреждениях
	Отдел образования администрации города Рассказово
	Все нуждающиеся в услугах общеобразовательных и дошкольных учреждений устроены в учреждения образования
	2025 - 80%
	100%
	нет

	3.
	Оказание консультационной помощи  по вопросам предоставления земельных участков в собственность бесплатно на условиях действующего законодательства
	Комитет экономической политики, предпринимательства, развития инвестиционной деятельности и потребительского рынка  администрации города
	Консультационная помощь по вопросам предоставления земельных участков в собственность оказывалась бесплатно
	2025 - 35 чел.

	28 чел.
	нет

	4.
	Обеспечение информационной поддержки соотечественников, проживающих за рубежом
	Комитет экономической политики, предпринимательства, развития инвестиционной деятельности и потребительского рынка  администрации города
	Информационная поддержка оказывалась по вопросам трудоустройства, поиска жилья для найма и приобретения в собственность, социально-бытовым вопросам
	2025 - 35 чел.
	28 чел.
	нет

	5.
	Создание и эксплуатация специализированного жилищного фонда для временного размещения участников Государственной программы и членов их семей
	Комитет экономической политики, предпринимательства, развития инвестиционной деятельности и потребительского рынка  администрации города
	Функционирует 4 ЦВР с мощностью 11 комнат (39 мест)
	2025 - 35 чел.
	28 чел.
	нет

    <*> При   наличии   отклонения   достигнутых   результатов   реализации мероприятий от запланированных приводится краткое описание проблем, а при отсутствии отклонений указывается "нет"
Приложение № 2
к отчету о ходе реализации муниципальной программы
«Оказание содействия добровольному переселению
в город Рассказово соотечественников, проживающих
за рубежом» на 2014 — 2030 годы
за 1 полугодие 2025 года
ОТЧЕТ
об использовании финансовых средств за счет всех источников на реализацию муниципальной программы
 «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 - 2030 годы
                за 1 полугодие 2025 года

                                                    (тыс.рублей)

	Наименование
подпрограммы,
  Основного
 мероприятия
	Направление расходов:

	Предусмотрено паспортом
Программы на 2025 год
	Предусмотрено на 2025 год
	Кассовые расходы за отчетный период
	Отклонение (%), гр.14/гр.9

	всего
	в том числе по источникам:
	всего
	в т.ч. в бюджете

	всего
	в том числе по источникам
	всего
	в том числе по источникам

	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет города
	Внебюджетные средства

	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет города
	Внеюджетные средства

	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет города
	Внебюджетные средства

	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	бюджет города
	Внебюджетные средства

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	Основное мероприятие:

	Обеспечение информационной поддержки соотечественников, проживающих за рубежом

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Создание и эксплуатация специализированного жилищного фонда для временного размещения участников Государственной программы и членов их семей

	1151
	910
	90
	151
	0
	1151
	910
	90
	151
	0
	639
	498
	49
	92
	0
	55,5
	54,7
	54,4
	60,9
	0

	ВСЕГО по Программе
	ВСЕГО
	1151
	910
	90
	151
	0
	1151
	910
	90
	151
	0
	639
	498
	49
	92
	0
	55,5
	54,7
	54,4
	60,9
	0

	Инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №3
к отчету о ходе реализации муниципальной программы
«Оказание содействия добровольному переселению
 в город Рассказово соотечественников,
 проживающих за рубежом» на 2014 – 2030 годы»
за 1 полугодие 2025 года
Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы города Рассказово «Оказание содействия добровольному переселению в город Рассказово соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 – 2030 годы»
 за 1 полугодие 2025 года
	N п/п
	Показатель (индикатор)

 (наименование)
	Единица
измерения
	   Значения показателей (индикаторов) муниципальной
программы города
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2024 год

	2025 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество участников Государственной программы и членов их семей, прибывших на территорию города Рассказово и зарегистрированных в УФМС
	Чел.
	45
	35
	28

	2
	Количество квалифицированных специалистов - участников муниципальной программы и членов их семей, переселившихся в город Рассказово
	Чел.
	5
	5
	1

	3
	Доля детей участников программы, обеспеченных местами в дошкольных и средних образовательных учреждениях, от числа обратившихся
	%
	100
	80
	100
	Все нуждающиеся в услугах общеобразовательных и дошкольных учреждений устроены в учреждения образования.